
- 1 - 

文部科学大臣 

平野 博文  様 

 

 

 

要  望  書 
 

 

 

 

 
福島県いわき市長      

  渡辺 敬夫    



- 1 - 



- 1 - 

日頃、市勢伸展のため、御支援・御協力を賜り、心から感謝を申し上

げます。 

さて、本市の学校給食につきましては、市域が広域であることから、

共同調理場８施設と単独調理場２施設で運営しておりましたが、昨年の

東日本大震災により、大きな被害を受け、現在、共同調理場３施設が稼

動できない状況となっております。 

そのうち１施設につきましては、特に被害が甚大で、現状での復旧は

困難であり、移転改築を要する状況となっております。 

つきましては、このような状況を御賢察の上、次の事項について特段

の御支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

学校給食共同調理場への対応について 

被災した学校給食共同調理場の補助対象面積につきましては、これま

での要望により、本来、原形復旧面積のみが対象となるところを、通常

新築した場合に対象となる面積まで補助対象として認められることとな

りましたことに、感謝申し上げます。 

しかしながら、被災した学校給食共同調理場を現行の衛生管理基準を

遵守し整備する場合、相当程度規模が大きくなるものであり、災害復旧

にもかかわらず、補助対象外事業が増大することとなるため、現行の衛

生管理基準に沿った建築面積の全てを補助対象としていただけますよう、

お願い申し上げます。 


